

平成 18 年 9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 18 年 8 月 3 日

上場会社名 株式会社 ダイイチ

(JASDAQ・コード番号：7643)

(URL <http://www.daiichi-d.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小 西 保 男 TEL：(0155) 24-5582
責任者役職・氏名 取締役企画IR兼経理担当 川 瀬 豊 秋

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準は法定実効税率を基本とした年間予測税率によって計算しております。
金額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きを採用しております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 18 年 9 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 10 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

| | 売 上 高 | | 営 業 利 益 | | 経 常 利 益 | | 四半期(当期) 純 利 益 | |
|-------------|--------|-----|---------|--------|---------|--------|------------------|--------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18年9月期第3四半期 | 18,491 | 1.2 | 312 | 13.2 | 291 | 18.8 | 111 | 93.3 |
| 17年9月期第3四半期 | 18,263 | — | 275 | — | 245 | — | 57 | — |
| (参考) 17年9月期 | 24,514 | 3.8 | 357 | △ 16.4 | 322 | △ 20.6 | 99 | △ 56.0 |

| | 1株当たり四半期 (当期)純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益 | |
|-------------|---------------------|----|--------------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 18年9月期第3四半期 | 27 | 89 | — | — |
| 17年9月期第3四半期 | 14 | 43 | — | — |
| (参考) 17年9月期 | 22 | 75 | — | — |

(注)1. 期中平均株式数 平成 18 年 9 月期第 3 四半期 3,997,686 株
平成 17 年 9 月期第 3 四半期 3,998,205 株
平成 17 年 9 月期 3,998,074 株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期（前期）増減率を示しております。

〔経営成績の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期（平成 17 年 10 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加、個人消費の緩やかな増加など内需に支えられて、全体として景気は息の長い安定した成長が続いております。一方、北海道経済は、緩やかに持ち直しつつあるものの、個人消費が回復軌道に乗らず、全国に比べて浮揚感に欠けた状況で推移いたしました。

スーパーマーケット業界は、競合の出店による競争激化と消費者の低価格志向が依然として強く、経営環境は引き続き厳しいものとなっております。

このような状況のもとで、当社は「消費者の毎日の食生活を豊かにするためのお手伝いをする」という、スーパーマーケットの社会的役割を果たすため、食生活の質の向上とお客様の生活状況に応じた商品の提供に努めてまいりました。また、お客様の利便性の向上のため、平成 17 年 1 月に「白樺店」（帯広ブロック）を改装、平成 18 年 6 月に「東光店」（旭川ブロック）を増床いたしました。

これらの結果、当第 3 四半期の売上高は 18,491 百万円（前年同期比 1.2%増）、営業利益は 312 百万円（同 13.2%増）、経常利益は 291 百万円（同 18.8%増）、四半期純利益は 111 百万円（同 93.3%増）となりました。

(2) 財政状態の変動状況

| | 総 資 産 | 純 資 産 | 自 己 資 本 比 率 | 1 株 当 たり 純 資 産 |
|----------------------|-------|-------|-------------|----------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 18 年 9 月 期 第 3 四 半 期 | 9,707 | 3,984 | 41.0 | 996 59 |
| 17 年 9 月 期 第 3 四 半 期 | 9,974 | 3,881 | 38.9 | 970 86 |
| (参考) 17 年 9 月 期 | 9,871 | 3,934 | 39.9 | 982 00 |

【キャッシュ・フローの状況】

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同 等物期末残高 |
|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 18 年 9 月 期 第 3 四 半 期 | 746 | △ 100 | △ 558 | 514 |
| 17 年 9 月 期 第 3 四 半 期 | 100 | △ 525 | 241 | 413 |
| (参考) 17 年 9 月 期 | 260 | △ 533 | 102 | 425 |

〔財政状態の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末における総資産は、前会計年度末に比べて163百万円減少いたしました。資産の部においては、流動資産が38百万円増加し、固定資産が202百万円減少いたしました。負債・純資産の部においては、負債が213百万円減少、純資産で49百万円増加いたしました。この結果、自己資本比率は41.0%となりました。

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前会計年度末に比べ88百万円増加し、514百万円となりました。これは営業活動によるキャッシュ・フローが746百万円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローが100百万円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローが558百万円の支出となったことによるものであります。

○添付資料

- (要約) 四半期貸借対照表
- (要約) 四半期損益計算書
- (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書
- 販売実績

【参考】

平成18年9月期の業績予想（平成17年10月1日～平成18年9月30日）

| | 売上高 | 経常利益 | 当期純利益 |
|-----|--------|------|-------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 通 期 | 25,000 | 370 | 140 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 35円02銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

現時点における業績予想につきましては、平成17年11月15日に公表いたしました「平成17年9月期決算短信(非連結)」の業績予想に変更はありません。

※上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以 上

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

| 科 目 | 当四半期 (平成18年9月 期第3四半期末) | 前年同四半期 (平成17年9月 期第3四半期末) | 増 減 | | (参考) 平成17年9月期 |
|------------------------|------------------------------|--------------------------------|-----------|--------|------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| (資産の部) | | | | | |
| I. 流動資産 | | | | | |
| 1. 現金及び預金 | 751,161 | 634,912 | 116,248 | 18.3 | 644,019 |
| 2. 売掛金 | 62,780 | 45,266 | 17,514 | 38.7 | 52,867 |
| 3. たな卸資産 | 644,501 | 650,274 | △ 5,772 | △ 0.9 | 646,682 |
| 4. その他 | 226,419 | 350,052 | △ 123,633 | △ 35.3 | 302,372 |
| 貸倒引当金 | △ 350 | △ 350 | — | — | △ 350 |
| 流動資産合計 | 1,684,513 | 1,680,156 | 4,357 | 0.3 | 1,645,591 |
| II. 固定資産 | | | | | |
| 1. 有形固定資産 | | | | | |
| (1) 建物 | 3,276,111 | 3,438,751 | △ 162,639 | △ 4.7 | 3,397,225 |
| (2) 土地 | 2,965,926 | 2,969,663 | △ 3,737 | △ 0.1 | 2,969,663 |
| (3) その他 | 241,239 | 287,642 | △ 46,403 | △ 16.1 | 279,931 |
| 有形固定資産合計 | 6,483,276 | 6,696,057 | △ 212,780 | △ 3.2 | 6,646,821 |
| 2. 無形固定資産 | 31,499 | 31,759 | △ 260 | △ 0.8 | 31,759 |
| 3. 投資その他の資産 | | | | | |
| (1) 差入敷金・保証金 | 758,279 | 789,871 | △ 31,592 | △ 4.0 | 784,864 |
| (2) その他 | 749,747 | 779,677 | △ 29,929 | △ 3.8 | 765,317 |
| 貸倒引当金 | — | △ 3,300 | 3,300 | — | △ 3,300 |
| 投資その他の資産合計 | 1,508,026 | 1,566,249 | △ 58,222 | △ 3.7 | 1,546,882 |
| 固定資産合計 | 8,022,803 | 8,294,066 | △ 271,263 | △ 3.3 | 8,225,463 |
| 資産合計 | 9,707,317 | 9,974,223 | △ 266,905 | △ 2.7 | 9,871,054 |
| (負債の部) | | | | | |
| I. 流動負債 | | | | | |
| 1. 買掛金 | 1,475,660 | 1,361,344 | 114,315 | 8.4 | 1,350,005 |
| 2. 1年以内に返済予 定の長期借入金 | 484,802 | 537,631 | △ 52,829 | △ 9.8 | 523,382 |
| 3. 賞与引当金 | 168,550 | 164,013 | 4,537 | 2.8 | 157,181 |
| 4. その他 | 691,182 | 627,858 | 63,324 | 10.1 | 621,410 |
| 流動負債合計 | 2,820,195 | 2,690,846 | 129,348 | 4.8 | 2,651,979 |
| II. 固定負債 | | | | | |
| 1. 長期借入金 | 2,161,687 | 2,646,489 | △ 484,802 | △ 18.3 | 2,521,871 |
| 2. 退職給付引当金 | 379,551 | 368,635 | 10,915 | 3.0 | 374,154 |
| 3. 役員退職慰労引当金 | 88,170 | 75,470 | 12,700 | 16.8 | 79,170 |
| 4. 預り敷金・保証金 | — | 311,581 | △ 311,581 | — | 309,548 |
| 5. その他 | 273,658 | — | 273,658 | — | — |
| 固定負債合計 | 2,903,066 | 3,402,175 | △ 499,109 | △ 14.7 | 3,284,743 |
| 負債合計 | 5,723,261 | 6,093,022 | △ 369,760 | △ 6.1 | 5,936,722 |
| (資本の部) | | | | | |
| I. 資本金 | — | 840,455 | — | — | 840,455 |
| II. 資本剰余金 | — | 767,302 | — | — | 767,302 |
| III. 利益剰余金 | — | 2,252,287 | — | — | 2,294,154 |
| IV. その他有価証券評価差額金 | — | 23,774 | — | — | 35,039 |
| V. 自己株式 | — | △ 2,618 | — | — | △ 2,618 |
| 資本合計 | — | 3,881,200 | — | — | 3,934,331 |
| 負債・資本合計 | — | 9,974,223 | — | — | 9,871,054 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

| 科 目 | 当四半期 (平成18年9月 期第3四半期末) | 前年同四半期 (平成17年9月 期第3四半期末) | 増 減 | | (参考) 平成17年9月期 |
|---------------------|------------------------------|--------------------------------|-----|-----|------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| (純資産の部) | | | | | |
| I. 株主資本 | | | | | |
| 1. 資本金 | 840,455 | — | — | — | — |
| 2. 資本剰余金 | 767,302 | — | — | — | — |
| 3. 利益剰余金 | 2,337,090 | — | — | — | — |
| 4. 自己株式 | △ 2,618 | — | — | — | — |
| 株主資本合計 | 3,942,228 | — | — | — | — |
| II. 評価・換算差額等 | | | | | |
| 1. その他有価証券評 価差額金 | 41,826 | — | — | — | — |
| 評価・換算差額等合計 | 41,826 | — | — | — | — |
| 純資産合計 | 3,984,055 | — | — | — | — |
| 負債・純資産合計 | 9,707,317 | — | — | — | — |

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

| 科 目 | 当四半期 (平成18年9月 期第3四半期) | 前年同四半期 (平成17年9月 期第3四半期) | 増 減 | | (参考) 平成17年9月期 |
|----------------|-----------------------------|-------------------------------|----------|--------|------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| I. 売上高 | 18,491,501 | 18,263,462 | 228,039 | 1.2 | 24,514,433 |
| II. 売上原価 | 14,044,921 | 13,812,285 | 232,635 | 1.7 | 18,577,756 |
| 売上総利益 | 4,446,580 | 4,451,176 | △ 4,596 | △ 0.1 | 5,936,677 |
| III. 営業収入 | 220,323 | 231,076 | △ 10,753 | △ 4.7 | 307,894 |
| 営業総利益 | 4,666,903 | 4,682,253 | △ 15,349 | △ 0.3 | 6,244,572 |
| IV. 販売費及び一般管理費 | 4,354,763 | 4,406,585 | △ 51,821 | △ 1.2 | 5,887,099 |
| 営業利益 | 312,140 | 275,668 | 36,471 | 13.2 | 357,473 |
| V. 営業外収益 | 16,704 | 15,828 | 876 | 5.5 | 24,261 |
| VI. 営業外費用 | 36,951 | 45,780 | △ 8,829 | △ 19.3 | 59,374 |
| 経常利益 | 291,893 | 245,715 | 46,177 | 18.8 | 322,359 |
| VII. 特別利益 | — | — | — | — | — |
| VIII. 特別損失 | 93,809 | 144,046 | △ 50,237 | △ 34.9 | 144,254 |
| 税引前四半期(当期) | | | | | |
| 純利益 | 198,084 | 101,669 | 96,414 | 94.8 | 178,105 |
| 税金費用 | 86,582 | 43,982 | 42,600 | 96.9 | 78,551 |
| 四半期(当期)純利益 | 111,501 | 57,687 | 53,814 | 93.3 | 99,553 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| 区 分 | 当四半期 (平成18年9月期 第3四半期) | 前年同四半期 (平成17年9月期 第3四半期) | (参考) 平成17年9月期 |
|------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税引前四半期(当期)純利益 | 198,084 | 101,669 | 178,105 |
| 減価償却費 | 201,220 | 210,575 | 286,160 |
| 減損損失 | 87,599 | — | — |
| 賞与引当金の増加額(△減少額) | 11,369 | △ 5,472 | △ 12,304 |
| 退職給付引当金の増加額 | 5,396 | 4,250 | 9,768 |
| 役員退職慰労引当金の増加額 (△減少額) | 9,000 | △ 77,094 | △ 73,394 |
| たな卸資産の減少額 | 2,181 | 18,861 | 22,452 |
| 仕入債務の増加額(△減少額) | 125,654 | △ 57,551 | △ 68,891 |
| その他 | 174,168 | 121,676 | 134,294 |
| 小 計 | 814,673 | 316,914 | 476,191 |
| 法人税等の支払額 | △ 34,365 | △ 178,507 | △ 164,597 |
| その他 | △ 33,672 | △ 37,545 | △ 50,662 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 746,635 | 100,861 | 260,932 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 定期預金の預入による支出 | △ 24,903 | △ 28,803 | △ 37,205 |
| 定期預金の払戻による収入 | 6,000 | 9,737 | 21,737 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △ 107,294 | △ 511,482 | △ 528,036 |
| 敷金・保証金の支払による支出 | △ 1,310 | △ 24,930 | △ 25,316 |
| 敷金・保証金の返還による収入 | 12,526 | 17,558 | 17,558 |
| その他 | 14,842 | 12,558 | 17,505 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ 100,139 | △ 525,361 | △ 533,757 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 長期借入れによる収入 | — | 600,000 | 600,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △ 398,764 | △ 407,546 | △ 546,413 |
| 短期借入金の純増減額 | △ 100,000 | 100,000 | 100,000 |
| 自己株式の取得による支出 | — | △ 972 | △ 972 |
| 配当金の支払額 | △ 59,493 | △ 49,960 | △ 50,064 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △ 558,257 | 241,520 | 102,549 |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額 | — | — | — |
| V 現金及び現金同等物の増加額(△減少額) | 88,239 | △ 182,979 | △ 170,275 |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高 | 425,860 | 596,136 | 596,136 |
| VII 現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高 | 514,099 | 413,156 | 425,860 |

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

4. 販売実績

(1) 部門別売上高

(単位：千円)

| 部門別 | 当四半期 (平成 18 年 9 月期 第 3 四半期) | 前年同四半期 (平成 17 年 9 月期 第 3 四半期) | (参考) 平成 17 年 9 月期 |
|---------|-----------------------------------|-------------------------------------|----------------------|
| 青 果 | 2,678,500 | 2,672,280 | 3,561,522 |
| 水 産 | 2,333,180 | 2,364,645 | 3,157,238 |
| 畜 産 | 1,818,591 | 1,692,951 | 2,290,151 |
| 惣 菜 | 1,574,310 | 1,546,946 | 2,098,376 |
| デ イ リ | 2,617,060 | 2,549,138 | 3,412,839 |
| 一 般 食 品 | 6,047,264 | 5,995,575 | 8,065,104 |
| 日 用 雑 貨 | 648,351 | 665,023 | 893,682 |
| そ の 他 | 774,242 | 776,902 | 1,035,519 |
| 合 計 | 18,491,501 | 18,263,462 | 24,514,433 |

(2) 地域別店舗売上高

(単位：千円)

| 地域別 | 当四半期 (平成 18 年 9 月期 第 3 四半期) | 前年同四半期 (平成 17 年 9 月期 第 3 四半期) | (参考) 平成 17 年 9 月期 |
|----------------|-----------------------------------|-------------------------------------|----------------------|
| 帯広ブロック (13 店舗) | 10,611,766 | 10,583,734 | 14,153,496 |
| 旭川ブロック (9 店舗) | 7,869,842 | 7,671,944 | 10,349,014 |
| 惣菜センター (直売) | 9,892 | 7,783 | 11,923 |
| 合 計 | 18,491,501 | 18,263,462 | 24,514,433 |